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ANNOTATSIYA 

"Elementlar davriy jadvali " mavzusini tushuntirishdan maqsad bu mavzu orqali 

o‘quvchilar ongida kimyo faniga chuqurroq kirish ya’ni tabiatdagi barcha jonli va 

jonsiz jismlarning hammasi davriy jadvaldagi 118 ta elementdan tashkil topgani hamda 

elementlar davriy sistemasida elementlar orasidagi davriy bog‘liklar va ularni 

izohlashga harakat qilgan olimlar haqida ma’lumotlar yoritib beriladi. 

Kalit so‘zlar:  davriylik, oktava, triadalar nazariyasi,  silindr shakldagi jadval, 

yadro, element, ekakremniy,  ekamarganets,  ekaalyuminiy,  ekabor, dvemarganets.

   

Ko‘pgina kimyogarlar: nemis olimlari I.Debereyner (1780-1849) va L.Meyer 

(1830-1895), ingliz olimi J.Nyulends (1838-1898), fransuz olimi A.Shankurtua (1819-

1886) va boshqalar elementlar klassifikatsiyalarining turli variantlarini taklif etdilar. 

Lekin ular o‘sha vaqtda ma’lum bo‘lgan barcha kimyoviy elementlarni sistemaga 

solishga muvaffaq bo‘lmadilar. Faqat rus olimi D.I.Mendeleyevning tabiatning asosiy 

qonunlaridan birini – kimyoviy elementlarning qonuninin kashf etishigina kimyoviy 

elementlarning yagona sistemasini yaratishga imkon berdi.  

Kimyogar  o‘zi yaratgan qonunning ob’ektivligiga to‘la ishongan holda, o‘sha 

paytda ma’lum bo‘lgan ba’zi elementlarning atom massalariga tuzatish kiritdi.  

 

Jismlarning xossalari, shuningdеk elеmеntlar birlashmalarining xossalari 

davriy bog’langandir, algеbraik til bilan aytadigan bo’lsak – elеmеntlar 

atomlari massalari kattaligining davriy funktsiyasini tashkil etadi.  

D.I.Mеndеlееv 
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Bor taklif qilgan uchburchak variant 

 
1869 yildagi davriy jadvalning birinchi variant 

Agar elementlar faqat atom massalari tartibida (o‘sha vaqtda ma’lum bo‘lgani 

 

 bilan) joylashtirilganda, davriy qonundan bir qator chetlashishlar kuzatiladi. 

Masalan, agar biz elementlarni yuqoridagidek  joylashtirganimizda alyuminiy tagida 

titanni, kremniyning tagida va vannadiyni, xossalari umuman o‘xshash bo‘lmagan 

elementlarni uchratgan bo‘lar edik 

1870 yildagi davriy jadvalning ikkinchi varianti 
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XX asrdagi davriy jadval 

 

 
 

Uning  elementlarning kimyoviy xossalarini e’tiborga olib, unga yaqin  

 

elementlarning atom massalariga o‘zgartirish kiritdi. Mendeleyev  davriy 

sistemasida davriylik elementlar o‘rtasida ma’lum bo‘sh katakchalar (o‘sha vaqtda 

noma’lum bo‘lgan elementlar uchun) tashlab ketilgandan so‘ng takrorlanar edi. Mana 

shu bo‘sh katakchalarga Mendeleyev  o‘sha paytda noma’lum bo‘lgan elementlarni 
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joylashtirdi. Bu elementlar alyuminiydan keyin joylashgan edi. (Mendeleev ularni 

«eka-alyuminiy», sanskritchadan — «eka» — bir, «ekakremniy» va «ekobar» deb 

nomlagan). Mendeleyev, hatto bu noma’lum elementlarning xossalarini oldindan 

bashorat ham qildi.  

Hozirgi zamon yangi ko‘rinishi 

1875 yil Parij Fanlar akademiyasida katta voqea yuz berdi. Bu yerda frantsuz 

 

olimi Lekok De—Buabodran tomonidan topilgan noma’lum element ta’riflandi. 

Unga Galliy (Frantsiya sharafiga) deb nom qo‘yishdi. Mendeleev  darhol bu 

yangilikdan xabar topgach, Parijga xat jo‘natib, Lekok De-Buabodran tomonidan 

topilgan element o‘zi ta’riflagan «ekaalyuminiy» ekanligini va uning solishtirma 

og‘irligi Buabodran aniqlaganidek 4,7 emas, balki 5,96 ga teng ekanligini aytadi. 

Lekok De-Buabodran Mendeleevning xati bilan tanishgach, o‘z tadqiqotlarini 

takrorlaydi va haqiqatdan ham yangi elementning solishtirma og‘irligi 4,7 emas, balki 

5,96 ga teng ekanligini aniqlaydi. Tez orada Shved ximigi Nilson ta’rifidan «Ekabor» 

— skandiy va nemis ximigi Vinkler tomonidan germaniy, Mendeleev tomonidan, 

ayniqsa, xossalari batafsil bashorat qilingan — «ekasilitsiy» topildi.  

Mendeleyevning yuqoridagi ilmiy bashoratlari ro‘yobga chiqishi u yaratgan 

davriy sistema va davriy qonunning ob’ektivligi, haqqoniyligining yorqin isboti bo‘ldi. 

Shundan keyin 1894 yilda Reley va Ramzay tomonidan i’nert gazlarning (argon va 

boshqalar) ochilishi natijasida davriy sistemaga bir qator o‘zgartirishlar kiritilib, 

yanada takomillashib bordi. Mendeleyev davriy qonun va davriy sistemani yaratish 
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borasidagi ishlarining oxirida shunday degan edi: «Mening hamma xulosalarim shunga 

olib kelyaptiki, elementlarning atom massalari, ayni element  va u hosil qilgan 

birikmalarning xossalarini belgilab beradi. Atom massalari oshib borishi tartibida 

joylashtirilgan elementlar xossalari davriy ravishda takrorlanadi».  

 

• Atom tuzilishi nazaryasi kashf qilingandan keyin quyidagi muhim masala hal 

qilindi:  

• Kimyoviy xossalarning davriy o‘zgarishi;  

• Davriy sistemaning gruppalarga, asosiy va qo‘shimcha gruppachalarga 

bo‘linishi;  

• Yer po‘stlog‘ida kam uchraydigan lantanoidlarning mavjudligi;  

•  Kimyoviy xossalarning qonuniy o‘zgarishi;  

• Argon va qalay; kоbаlt vа nikеl; tеllur vа yоd; tоriy vа prоtаktiniylаrning аtоm 

mаssаlаrining qiymаtlаrigа qаrаb sistеmаgа jоylаshtirishdа qоnundа оz bo‘lsаdа 

chеtlаnishlik sаbаblаri аniqlаndi  

• Davriy sistemada elementlar o‘rtasidagi o‘xshashlik uch yo‘nalishda 

namoyon bo‘ladi.  

•  1. Gorizontal yo‘nalishda: bu o‘xshashlik – katta davr elementlarida, lantanoid 

va aktinoidlar turkumiga kirgan elementlarda uchraydi. Masalan, misning bazi 

xossalari nikelnikiga o‘xshaydi.  

•  2. Vertikal yo‘nalishda: davriy sistemaning vertikal ravishda joylashgan 

elementlari o‘zaro bir – biriga o‘xshaydi.  

•  3. Diagonal yo‘nalishda: davriy sistemada o‘zaro diagonal joylashgan ba’zi 

elementlar o‘zaro o‘xshashlik namoyon qiladi, masalan: Li bilan Mg; Be bilan Al; B 

bilan Si ; Ti bilan Nb lar bir-birlariga kimyoviy xossalari jihatidan o‘xshaydi.  

Ishqoriy metalldan boshlanib, inert gaz bilan tugaydigan gorizontal qatorga davr 

deyiladi. 

Kimyoviy elementlar davriy jadvalida 7 ta davr bor: 

➢ 1,2,3 davrlar kichik davrlar  

➢ 4,5,6,7 davrlar katta davrlar  

Kimyoviy elementlar davriy jadvalida 8 ta guruh bor: 

Ham kichik ham katta davr elementlarini o‘z ichiga olgan guruhchalar bosh 

guruhvhalar, faqat katta davr elementlarini o‘z ichiga olgan guruhchalar qoshimcha 

guruhchalar deyiladi.  
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